
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-55 del 25/01/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  dei  servizi  di 
manutenzione  preventiva  e correttiva  e riparazione  delle 
parti  non  funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete 
radar  regionale  della  Regione  Emilia-Romagna.  CIG 
6173318F28.

Proposta n. PDTD-2018-56 del 25/01/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 25 (venticinque) gennaio   2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Proroga dei servizi di manutenzione preventiva e 

correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti 

alla rete radar regionale della Regione Emilia-Romagna. CIG 6173318F28.

RICHIAMATE:

- D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-

2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2018.";

- D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATI:

– la propria determinazione n. 379 del 16/06/2015 con la quale, a seguito di procedura 

aperta in ambito comunitario, è stato affidato alla società ELDES s.r.l di Scandicci (Fi) il 

servizio  per  la  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e  riparazione  delle  parti  non 

funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  della  Regione  Emilia-

Romagna;

– il  contratto sottoscritto  in data 30/07/2015 repertorio 5 con la società  Eldes Srl per 

l'affidamento del servizio per un periodo di trenta mesi, con scadenza il 30/01/2018 

CIG 6173318F28;

– il comunicato del Presidente Anac dell'11/05/2016 riportante le indicazioni operative per 

le stazioni appaltanti a seguito dell'entrata in vigore del codice degli appalti n. 50/2016, in 

cui è previsto per gli affidamenti disposti prima dell'entrata in vigore del suddetto codice, 

in cui sono previsti rinnovi dei contratti, che continuino ad applicarsi le disposizioni di cui 

al D.Lgs. 163/2006;

PREMESSO:

- che tra le attività di competenza del Servizio Idro-Meteo-Clima è prevista l’attività di 

monitoraggio dell'atmosfera tramite radar anche per il supporto alle attività del Centro 

Funzionale e dei progetti che necessitano dell'acquisizione dei dati radar;

- che il corretto funzionamento dei sistemi radar risulta determinante per operare e per la 

continuità dello svolgimento di tutte le attività istituzionali; 



- che per la corretta gestione di tali sistemi è necessario effettuare i regolari interventi di 

manutenzione preventiva, da tenersi con cicli a cadenza semestrale, e all'occorrenza gli 

interventi di manutenzione correttiva da parte di personale specializzato; 

– che in data 30/01/2018 scadrà l'attuale contratto di manutenzione con la società Eldes 

S.r.l. Di Scandicci (Fi);

– che, pertanto, risulta necessario ed urgente, garantire una continuità al servizio di cui 

trattasi,  rientrando  il  medesimo,  nell'ambito  delle  attività  istituzionali  obbligatorie 

dell'Agenzia;

– che  non sono attive  convenzioni  stipulate  da  Consip  Spa  o dall’Agenzia  regionale 

Intercent-ER per i servizi di cui trattasi;

VISTO:

– l'art.  125,  comma 10 lett.  C,  del  D.lgs.  n.163/2006 e  s.m.i  il  quale  prevede  per le 

acquisizioni in economia di beni servizi e lavori la c.d. "proroga tecnica" a seguito della 

scadenza dei relativi contratti e nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure 

di scelta del contraente nella misura strettamente necessaria ;

– il  parere  AG 33/13 del  16 maggio  2013 con il  quale  AVCP ha individuato  alcune 

ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga tecnica può ritenersi ammessa, in ragione del 

principio  della  continuità  dell'azione  amministrativa,  e  comunque  per  motivi 

obiettivamente non dipendenti dall'Amministrazione nelle more del reperimento di un 

nuovo contraente; 

DATO ATTO:

- che,  con  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  n.879  del 

09/11/2017 è stata indetta una procedura aperta in ambito comunitario con piattaforma 

SATER,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e 

riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale e 

fornitura componenti di ricambio;

- che è tuttora in corso la valutazione delle offerte della predetta procedura aperta;

- che a  seguito  del  positivo esito  di  tale  valutazione  ed espletati  tutti  gli  adempimenti 

conseguenti  si  procederà  alla  firma  del  contratto  per  il  servizio  di  manutenzione 

preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti 

alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna;

CONSIDERATO: 

- che  si  è  provveduto  pertanto  a  richiedere  alla  ditta  ELDES  s.r.l,  in  data  22/01/2018 

protocollo PGSIM/2018/68 la disponibilità a prorogare il contratto in essere alle medesime 

condizioni economiche e normative del contratto in essere ;



- che in data 24/01/2018, con lettera PGSIM/2018/80 è regolarmente pervenuta a questo 

Servizio, da parte della ditta ELDES s.r.l, la lettera di disponibilità a proseguire il servizio;

RITENUTO:

- necessario  garantire  il  servizio  di  manutenzione  preventiva  e  correttiva  dei  sistemi 

appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia-Romagna fino alla firma del 

contratto di cui alla gara indetta con determina 879/2017 e in corso di espletamento;

- di  prorogare  il  contratto  sottoscritto  con la  ditta  Eldes  s.r.l  di  Scandicci  (Fi)  per  il 

servizio  per  la  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e  riparazione  delle  parti  non 

funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  della  Regione  Emilia-

Romagna per il periodo 31/01/2018 - 31/03/2018 alle medesime condizioni economiche 

e  normative  per  un  importo  massimo  pari  a  Euro  15.690,00  (IVA  esclusa),  così 

articolato:

- Euro 5.690,00 per servizi obbligatori per il periodo di mesi 2 relativi ad attività di 

manutenzione preventiva;

- Euro 10.000,00 per gli eventuali servizi obbligatori per il periodo di mesi 2 relativi 

alle attività di manutenzione correttiva;

CONSIDERATO: 

- che Arpae si riserva la possibilità di revocare tale prosecuzione qualora, al termine della 

procedura di gara in corso, venga sottoscritto il nuovo contratto di manutenzione, nel 

qual caso verrà riconosciuto alla ditta Eldes s.r.l. il solo corrispettivo per gli interventi 

effettuati;

ESPRESSO:

- il  proprio parere favorevole di regolarità amministrativa,  ai  sensi del regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con Delibera del Direttore Generale n. 87 del 

01.09.2017;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 , è il dott. 

Pier Paolo Alberoni;

- che  al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono  assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla rag. Daniela Ranieri 

DETERMINA



1.  di  prorogare il  contratto  sottoscritto  con la ditta  Eldes s.r.l  di  Scandicci  (Fi)  per il 

servizio  per  la  manutenzione  preventiva  e  correttiva  e  riparazione  delle  parti  non 

funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  della  Regione  Emilia-

Romagna per il periodo 31/01/2018 - 31/03/2018 alle medesime condizioni economiche 

e normative ;

2. di  riconoscere,  alla  ditta  Eldes  s.r.l  di  Scandicci  (FI),  l’importo  presunto  di:Euro 

15.690,00 (IVA esclusa) per gli  interventi  di  manutenzione  preventiva,  correttiva  e 

riparazione delle parti guaste così articolato:

- Euro 5.690,00 per servizi obbligatori per il periodo di mesi 2 relativi ad attività di 

manutenzione preventiva;

-  Euro  10.000,00  per  gli  eventuali  servizi  obbligatori  per  il  periodo di  mesi  2 

relativi alle attività di manutenzione correttiva;

3. di  dare atto  che nel  caso di  fine anticipata  del  periodo di  proroga,  nel  caso venga 

sottoscritto  il  nuovo  contratto  di  manutenzione,  per  i  servizi  obbligatori  saranno 

riconosciuti solamente i costi relativi agli interventi effettivamente svolti;

4. dare  atto  che  il  costo  presunto  di  Euro  6.941,80  avente  natura  di  "Manutenzione 

attrezzature" è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale e nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  con riferimento  al  centro  di  responsabilità 

GIRMI;

5. di  dare  atto  che  il  costo  presunto  di  Euro  12.200,00  avente  natura  “Riparazione 

attrezzature”  relativo  al  presente  provvedimento  è  a  carico  dell'esercizio  2018  ed  è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-56   del    25/01/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga dei  servizi  di  manutenzione 
preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei 
sistemi appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia-
Romagna. CIG 6173318F28.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  25/01/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


